L X . 
1458. M o s Alfonso Destúñiga vasallo del 

Rey nuestro Señor et del su consejo, 
et su asistente en esta cibdad de To
ledo, ct don Johan de Silva, Conde 
de Cifuentes, del consejo del dicho 
señor Rey, etPero Lopes de Ayala, 
aposentador mayor del dicho señor 
Rey, et del su consejo, et su alcal
de mayor de la dicha cibdad de 
Toledo, et Luís de la Cerda del con
sejo del dicho señor Rey, et su al
calde mayor de las alzadas, et al
caide de los alcázares de la dicha 
cibdad, et don Alvar Perez de Gus
man, alguasil mayor de la cíbdad 
de Sevilla, et don Fernando Dava
los, et Johan de Ayala, et Fernan
do de Ribadeneyra, et Arias Gomez 
de Silva, et Johan de Lujan, alcai
de de la puente et torres de san 
Martin de la dicha cibdad, et cada 
uno de nos. Porque al Rey nues
tro SefíoL' son fechas algunas rela
ciones de las cosas de esta cibdad, 
que non parecían ser su servicio niu 
bien et pro de la dicha cibdad, so
bre lo qual su altesa mandó venir 
aquí á vos el muy reverendo padre 
in Cristo don Alfonso de Fonseca, 
.Arzobispo dé Sevilla del su consejo, 
et vos de parte de su altesa nos a-
veis labiado cerca dello, et como 
quier que nuestra intención et vo
luntad siempre fue et es guardar, et 
selar el servicio del dicho señor 
Rey, et el bien et pro común desta 
dicha cibdad, et segund quien somos 
et los linages do venimos nunca á 
Dios plasera', quel contrario desto 
nos nin alguno de nos fagamos nin 
jamas aya pasado por nuestro pen

samiento, pero porque las tales i n 
formaciones non puedan mover á su 
altesa en sospecha de sus servidores 
por la presente escriptura de nues
tras propias, libres, agradables, es
pontaneas voluntades, nos et cada 
uno de nos prometemos et segura
mos á fe de caballeros, á ̂ vos el di
cho señor Arzobispo en nombre del 
dicho señor Rey, que faremos et 
guardaremos, et compliremos de 
aquí adelante las cosas infra escripias 
en la forma que se sigue. = Q u e se
remos unánimes y conformes para 
guardar, et que nos et cada uno de 
nos guardaremos bien et verdade
ramente el servicio del dicho señor 
Rey, en todas las cosas et contra 
todas las personas del mundo, et 
que compliremos et seremos en que 
se complan sus cartas et manda
mientos et que guardaremos, hon
raremos et acataremos al dicho A l -
fon so Destúñiga, asistente en la dicha 
cibdad, como á persona que repre
senta en ella la persona del dicho 
señor Rey, en tanto que en ella é s -
toviere, et después á otra qualquier 
persona que su altesa en la dicha 
cibdad en su nombre pusiere. = 
Item: que nos et cada uno de nos 
seremos unánimes et conformes para 
guardar, et que guardaremos de 
aquí adelante la dicha cibdad de 
Toledo por el dicho Señor Rey et 
para el, et non faremos nín seremos 
en que persona nin personas algunas 
de qualquier dignidad, qualidad, 
preeminencia 6 dignidad que sean 
se apoderen de la dicha cibdad nin 
de cosa alguna ó parte delia, mas 
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antes á totlo nuestro leal et vertía- quaurfo nos In requiriere. = Lo L X . 
clero poder faremos et trabajaremos qual todo, et cada cosa et parte" 
con todas nuestras fuerzas que la dello nos ios sobfediclios, et cada 
dicha cíbdad et sus fortalesas esteu uno de nos juramos á Dios et á sau-
siempre por el diclio seuor Key ta María, et á las palabras de los 
et non por otra persona alguna, se- santos evangelios^ do quier que 
gund et por la forma et manera que están, et á esta señal de cruz ^ 
su altesa lo mandare et ordenare et que corporalmente con nuestras ma--
quisiere que estén. Para lo qual nos derechas tañemos et tesemos vo-
nosi et cada uno de nos daremos to- to solepne á la casa santa de Jetu
do favor et ayuda por nuestras per- salein, et so pena de ir á ella en per
sonas, et gentes., et casas : et si so- sonasi lo contrario fisie'remos, lo que 
piéremos ó nos fuere djclio et mo- Dios non quiera, de tener et guar-
vido alguna casa que en contrario dar et complir et faser, et que ter-
destosea ó ser pueda, luego que loso- nemos et guardaremos, et compljre-
pie'rcmos, lo comunicaremos los unos mos et faremos, et trabajaremos bien 
con los otros et lo faremos saber al et leal et verdaderamente cesante 
dicbo Rey nuestro Señor, et á su toda arte, cautela, fraude, engaño, 
asistente, ct justicia que aqui esto- et toda otra cosa que en contrario 
viere, et lo obiaremos ct resistere- sea ó ser pueda, et que non iremos 
mos con todas nuestras fuerzas et nin vernemos nin pasaremos contra 

Ijoder. = Item : que de aquí ade- ello, nin contra parte dello en al 
ante seremos unánimes et confor- gund tiempo nin por alguna mane-

mes quitados todos odios et renco- r a , causa, rason o color que sea <5 
res pasados para el bien vevir en la ser pueda, non embargante qua-
dícba cíbdad los unos con los otros, lesqurer escrípturas, juramentos et 
et los otros con los otros, et todos confederaciones, que con qualesquier 
con el uno et el uno con todos personas tengamos fechas nos, ó 
etfara dar pas et sosiego en ellas, qualquier de nos que en contrarío 
Et si acaescieren roídos, divisio- Je lo susodicho 6 de qualquier co
nes et escándalos entre qualesquier Sa ó parte dello son 6 pueden ser, 
de nosotros ó de la dicha cíb- Del qual dicho juramento et voto 
dad, que luego que lo sopieremos, juramos et prometemos en la forma 
faremos, trabajaremos por quedar susodicha de non pedir absolución, 
pas et concordia, et pacificar et so- dispensación, nin comutacion, nin 
segar á los que así debatieren, sin relajación á nuestro Santo Padre, 
ayudar algunas de Jas partes, iüt nin á otro jues alguno., nin la reci-
otrosí faremos et seremos eu que la tiremos nin usaremos della en caso 
justicia, se guarde á cada una de las que nos sea otorgada de propio mo-
partes sin parcialidad alguna, etcpie tu 6 en otra qualquier manera; et 
los culpados sean entregados á la ¿emas nos et cada uno de nos fase-
justicia para que sean castigados, et mos pleito et omenage como caba-
punidos por via juredica segund la Heros et ornes fijos-dalgo una et dos 
qualidad de sus delitos 6 csceso, por et tres veces, segund fuero et eos-
manera que la concordia de cutre tumbre Despaña, en las manos de 
nosotros en Ja dicha cibdad siempre vos el dicho señor Arzobispo, que 
quede firme et estable, et la dicha estades presente et lo de nos et de 
cibdad esté en pas et sosiego, para Cada uno de nos lo recebides de 
la ejecución de lo qual daremos nuarclav et que guardaremos todo 
todo favor et ayuda á la justicia fo susodicho, et cada cosa dello en-
del Rey nuestro señor, cada et tera et çowplidamente, sopeña si lo 
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coiiti-at-io fisiéremosj lo í£ue Oíos non 
"quiera, seamos por ello nos, ó qual-
quier de nos que lo así non guarda
remos ó contra ello fuéremos, ó ym-
sámi:os en manera alguna ávidos por 
perjuros et inl'yincs et fementidos, 
tt cüiganjos en caso de menos valer, 
cL en todas las otras penas et casos 
en que incurren los que quebrantan 
juramento et pleito et omenage fe
cho á su Rey e Señor, el desto otor
gamos dos escripturas en un tenor, 
la una para que vos el dicho señor 
Arzobispo leveis al dicho señor Rey, 
et la otra para que quede en noso
tros por donde nos ajamos de re
gir. Las quales firmamos de nues
tros nombres et sellamos con nues
tros sellos, et otorgárnosla ante A l 
var Gomes, secretario del dicho se
ñor Rey, que fueron fechas é otor
gadas en la dicha cihdad de To
ledo seis dias de octubrcj año del 
nasc i mien lo del nuestro señor Jesu
cristo de mil et quatvocientos et 
cinquenta et ocho años. Testigos 
que fueron presentes, los unos de 
los otros, et los otros de los otros. = 
Alfonsus. = Pero Lopes. = Luis de 
!¡i Cerda. = Fernando de Dávalos. 
=Jolian de Ayala. = Ferrando. = 
Johan de Lujan. = E 1 Conde de Ce-
fuentes. = Arias Silva.